

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE SANEAR

Agência de Saneamento Básico do Município de Resende CNPJ: 39.750.948/0001-08

ATA DE POSSE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO

Aos doze dias do mês de fevereiro de dois mil e quinze às quatorze horas, reuniram-se no Gabinete do Prefeito os Srs. José Rechuan Júnior, Prefeito Municipal, José Renato Bruno Carvalho, Luiz Cláudio Siqueira Chaves, José Antonio de Carvalho Pinto, Jaime Corrêa de Mattos Júnior, Ivan Cezar Moura, Elaine Xavier de Freitas Pedersoli, Mauro Lúcio Hermógene, Edgard Monteiro da Fonseca Filho e Paulo Barcelos Rodrigues para a posse do Conselho Municipal de Saneamento Básico. Inicialmente foi feita a leitura do Decreto 8381/14 que dispõe sobre a nomeação dos membros representantes do Conselho Municipal do Saneamento Básico. Em seguida foi dada a palavra ao José Renato que falou em nome dos conselheiros. Primeiramente ele falou sobre a importância do Conselho e que o mesmo vem atender a exigência da Lei 11445/07 que regulamenta o Saneamento no Brasil, falou ainda sobre o papel fundamental do Conselho que é fiscalizar e também de assessorar o poder público propondo ações que visem melhorar a questão do Saneamento no Município. Finalizando sua fala, ele agradece os demais conselheiros pela participação e também ao Prefeito pela confiança depositada aos membros do Conselho. Em seguida foi dada a palavra ao Prefeito que também agradeceu a participação dos membros do Conselho e destacou a importância que sua administração dá aos Conselhos, inclusive lembrou que durante sua gestão foi criada a Casa dos Conselhos. Também falou sobre a importância do Saneamento na melhoria da saúde da população e destacou que o Município de Resende atualmente tem índices de cem por cento de abastecimento de água e sessenta por cento de tratamento de esgoto, colocando-se com isto como Município de destaque na região. Finalizando declarou empossado o Conselho e desejou sucesso aos novos conselheiros. Nada mais havendo a tratar eu, José Renato Bruno Carvalho, lavrei a presente Ata que vai por todos assinada. Resende, 12 de fevereiro de 2015.

End.: Estrada Resende Riachuelo, km 3,5 – Morada da Colina – Resende/RJ CEP: 27523-000 - Tel: (24) 3381-4185 - Fax (24) 3359-2822

Email: agenciasanear@gmail.com